(cc. 25-28v)

Die XXIII<sup>o</sup> mensis septembris<sup>1</sup>

In consilio centum virorum in palatio populi congregato, predictus dominus Rainerius vicarius, presentibus prioribus et vexillifero, proposuit infrascriptas

<sup>1</sup> Precede, nel margine destro, l'annotazione «In quaterno bambacino singnato per B».

propositiones factas et compilatas per dictos priores et vexilliferum de consensu et voluntate domini ducis et eius consilii, videlicet:

1. Primo, provisionem factam super balia danda prioribus et vexillifero in certis articulis duratura usque ad XIII diem mensis octobris proxime venturi per totam diem<sup>a1</sup>.

2. Item, provisione factam super solutionibus faciendis<sup>b</sup> per camerarium camere dicti comunis officialibus comunis Florentini et pro aliis de causis in dicta provisione contentis<sup>2</sup>.

3. Item, provisionem factam super eo quod omnes et singule reformationes, provisiones et ordinamenta fatta in consiliis populi a kallendis mensis decembris preteriti citra super quibuscumque negotiis et in quocumque loco<sup>c</sup> valeant et teneant<sup>3</sup>.

4. Item, provisionem factam super eo quod solutiones facte Tano Baroncelli et Gherardino Iannis recipientibus pro se et Donato de Acciaiuolis, officialibus ad recipiendum pecuniam percipiendam ex gabellis deputatis pro solutione facienda domino duci, licite fieri potuerint dictis Tano et Gherardino recipientibus pro se et<sup>d</sup> dicto Donato, et valeant et teneant. Et quod omnes et singule solutiones facte per quoscumque ipsis Tano, Gherardino et Donato simul valeant et licite fieri potuerint<sup>4</sup>.

5. Item provisionem factam super approbandum quasdam solutiones factas de pecunia dicti comunis per camerarios camere comunis predicti, videlicet: de quindecim milibus florenis auri solutis<sup>e</sup> Raimondo thesaurerio domini ducis; et de sexcentis florenis auri datis et donatis pro comuni Florentino domino Ianni principi Achaie; et de trecentis florenis auri domine principisse eius uxori; et de tribus milibus quingentis florenis aurif<sup>f</sup> magistro Iohanni de Venusio consiliario dicti domini ducis pro solvendo et satisfaciendo centum quadraginta equitibus pro complemento numeri quingentorum equitum qui dari debent pro comuni Florentino dicto domino duci<sup>5</sup>.

6. Item, provisionem factam super eo quod priores et vexillifer possint providere<sup>g</sup> de solutione et super solutione facienda domino Gianozzo de Cavalcantibus, domino Gerio de Spinis et domino Filippo de Antilla ambaxiatoribus olim pro comuni Florentino ad Curiam destinatis, de eorum salariis<sup>6</sup>.

Presentibus testibus domino Forese de Rabatta iuris perito, Iohanni Bantis, Lolo Iacobi et Federigo Civoli preconibus dicti comunis Florentini et aliis.

Fuccius Amadoris consiliarius dicti consilii consuluit secundum propositiones predictas.

<sup>1</sup> Cfr. *Provvisioni, Registri 23*, cc. 9-11.

<sup>2</sup> Cfr. *Provvisioni, Registri 23*, cc. 11v-12.

<sup>3</sup> Cfr. *Provvisioni, Registri 23*, c. 12rv.

<sup>4</sup> Cfr. *Provvisioni, Registri 23*, c. 12.

<sup>5</sup> Cfr. *Provvisioni, Registri 23*, cc. 12v-13.

<sup>6</sup> Cfr. *Provvisioni, Registri 23*, c. 11rv.

Fattis partitis ad fabas nigras et albas per dictum dominum vicarium super qualibet propositione per se, 1. placuit LII; noluerunt XXI. 2. placuit LXIII<sup>or</sup>; noluerunt VIII. 3. placuit LXIII; noluerunt VIII. 4. placuit LXVI; noluerunt VII. 5. placuit LII; noluerunt XXI. 6.<sup>1</sup>

Eodem die, loco et testibus

In consilio spetiali domini capitanei et populi et capitudinum XII<sup>cim</sup> maiorum artium civitatis Florentie, predictus dominus vicarius proposuit suprascriptas propositiones.

Zucherus Lapi Bencci consuluit secundum propositiones<sup>1</sup>.

Fattis partitis ad fabas nigras et albas per dictum vicarium super qualibet propositione per se, 1. placuit LI; noluerunt XX. 2. placuit LII; noluerunt XVIII. 3. placuit XLVI; noluerunt XXV. 4. placuit LIII; noluerunt XVIII. 5. placuit XLII; noluerunt XXVIII.

Eodem die, loco et testibus

In consilio generali et spetiali domini capitanei et populi Florentini et capitudinum artium predictarum, predictus dominus vicarius proposuit suprascriptas quinque propositiones.

Iacobus Boverelli consuluit secundum propositiones predictas.

Fattis et revolutis partitis ad sedendum et levandum per dictum dominum<sup>1</sup> vicarium super qualibet propositione per se, placuit quasi omnibus.

Die vigesimo III<sup>o</sup> mensis septembris

In consilio generali CCC<sup>torum</sup> et spetiali LXXXX<sup>ta</sup> virorum domini potestatis et comunis Florentini et capitudinum XII<sup>cim</sup> maiorum artium dicte civitatis in ecclesia Sacti Petri Scheradii congregato<sup>1</sup>, predictus dominus Raynerius vicarius, presentibus prioribus et vexillifero, proposuit infrascriptas propositiones, videlicet: 3, 4.

<sup>1</sup> Sul margine sinistro, in corrispondenza della votazione, è annotato «non numerate fuerunt fabe».

Presentibus testibus Bancho ser Bartoli<sup>m</sup>, Bencivenni Bonsostegni et Mosca Salamonis precone dicti comunis Florentini et aliis.  
Ser Guido Mangiadoris consiliarius dicti consilii consuluit secundum propositiones predictas<sup>n</sup>.

Fattis et revolutis partitis ad sedendum et levandum super qualibet propositione per se.

Eodem die, loco et testibus

In dicto consilio generali comunis Florentini et capitudinum artium predictarum per predictos dominos priores artium et vexilliferum et dominum vicarium predictum et consiliarios et capitudines in dicto consilio existentes, constituti fuerunt syndici ad vendendum bona Avogadi Gherardi<sup>o</sup>,

Tuccius Cechi,  
Bartolus Bonciani,  
Ricciardus<sup>p</sup> Gheri,  
ser Corte Duccii et  
ser Bonaiutus Danze.

Item constitutus fuit syndicus more solito  
Lippus Griffi nunc massarius camere.

Item constituti fuerunt syndici unus vel plures ad defendendum iura comunis in causa quam habere intendit cum domino Benuccio et generaliter cum quacumque alia persona.

Revocando quemcumque alium syndicum constitutum ad defendendum iura comunis, ita quod a modo in predictis se intromittere non possint.

Eodem die, loco et testibus

In dicto consilio generali comunis et capitudinum predictarum providus vir ser Belcarus Bonaiuti notarius exitus camere, presentibus prioribus et vexillifero, proposuit infrascriptas propositiones, videlicet: 1, 2, 5.

Pazzus de Bostichis consuluit secundum propositiones predictas.

Ser Guido de Ciparello notarius consuluit idem.

Dominus Cambius de Podiobonizo iudex consuluit idem.

Dominus Franciscus de Barberino iuris peritus consuluit idem.

Fattis partitis ad fabas nigras et albas per dictum ser Belcarum notarium seu eius mandato super qualibet propositione per se, 1. placuit CLXXVIII; noluerunt XLVIII. 2. placuit CLXXXII; noluerunt XLV. 5. placuit CLXXVIII; noluerunt XLVIII.

<sup>a</sup> Nel margine interno, riferita all'intera provvisione, B.

<sup>b</sup> Da solutione facienda correggendo -ibus su -e e -is su -a.

<sup>c</sup> Segue, depennato, per q-.

<sup>d</sup> Segue, depennato, dictis.

<sup>e</sup> Segue, depennato, domino.

<sup>f</sup> Segue, depennato, pro domino.

<sup>g</sup> Segue, depennata, et tachigrafica.

<sup>h</sup> Segue, depennato, primo.

<sup>i</sup> Segue, depennato, dicto.

<sup>l</sup> in- congregato aggiunto nell'interlinea superiore con segno di richiamo.

<sup>m</sup> Aggiunto nel secondo interlinea superiore su domino Cambio de Podiobonizi iuris perito e Francesco de Barberino depennati.

<sup>n</sup> Segue, depennata, l'intestazione per la votazione a fave e ballotte.

<sup>o</sup> Segue, depennato, cessantis et fugitivi.

<sup>p</sup> Preceduto da Gh- depennato.

### 1326, 10 e 11 ottobre

#### Consiglio dei cento (10 ottobre)

*Proposte presentate dal vicario del duca di Calabria:* 1. *Petizione di messer Benedetto da Orvieto (78 sì; 1 no).* 2. *Autorizzazione concessa ai camarlinghi della camera per il rimborso della somma spesa per l'acquisto di ceri per il funerale di messer Riccardo Gambatesa e per il risarcimento di una casa distrutta durante la scorribanda di Castruccio nel contado fiorentino (78 sì; 1 no).* 3. *Petizione per la ratifica degli atti compiuti dagli ufficiali del vicario del duca di Calabria (77 sì; 2 no).* 4. *Assegnazione della gabella dell'Orto S. Michele al rimborso di persone e società che concessero prestiti al comune (76 sì; 3 no).* 5. *Ballia concessa ai priori, gonfaloniere di giustizia e gonfalonieri delle società nella questione degli eredi di Vannozzo Cambi (64 sì; 15 no).* 6. *Ballia concessa ai presenti e futuri priori e gonfalonieri delle società di prendere provvedimenti sui mulini dei Cerretani posti ai confini del contado fiorentino, sul fiume Arbia (72 sì; 7 no).*

#### Consiglio speciale del capitano (stessa data)

*Approvazione delle proposte presentate dal vicario del duca di Calabria:* 1. (72 sì; 4 no). 2. (76 sì; nessun contrario). 3. (73 sì; 3 no). 4. (71 sì; 5 no). 5. (67 sì; 9 no). 6. (65 sì; 11 no).

#### Consiglio generale e speciale del capitano (stessa data)

*Approvazione delle proposte presentate dal vicario del duca di Calabria:* 1., 2., 3., 4., 5., 6. (approvate ad alzata e seduta).

#### Consiglio generale e speciale del comune (11 ottobre)

*Approvazione delle proposte presentate dal vicario del duca di Calabria:* 3., 5. (approvate ad alzata e seduta).

*Revoca di due sindaci incaricati di difendere i diritti del comune di Firenze.*

*Approvazione delle proposte presentate dal notaio dell'entrata della camera del comune:* 1. (192 sì; 16 no). 2. (191 sì; 17 no). 4. (196 sì; 12 no). 6. (175 sì; 33 no).

Die X<sup>o</sup> mensis octobris<sup>1</sup>

In consilio centum virorum in palatio populi more solito congregato, predictus dominus Raynerius vicarius, presentibus prioribus et vexillifero, et in presentia domini Iohannis de Giovanozo<sup>a</sup> proposuit infrascriptas propositiones ut asseritur per dictos priores et vexilliferum fattas et compilatas de beneplacito et conscientia domini ducis, videlicet:

1. Primo, petitionem porrettam pro parte domini Benediti<sup>b</sup> domini Zacherie de Urbeveteri<sup>2</sup>.

2. Item, provisionem factam super eo quod camerarii camere dicti comunis, de ipsius comunis pecunia, possint teneantur et debeant dare et solvere fratribus Laurentio et Angnolo vel alteri eorum pro solvendis duodecim torchiis de cera emptis pro<sup>c</sup> eis habendis ad funus domini Ricciardi Gambatese florenos auri XXXVIII<sup>d</sup>. Et quod dicti camerarii vel officiales positi super constructione murorum possint, teneantur et debeant dare et solvere Butino Bandini vel eius heredibus<sup>e</sup> vel eius uxori si mortuus esset, pro emendatione cuiusdam sue domus destructe tempore quo Castruccio venit in comitatum Florentie, libras<sup>f</sup> quinquaginta<sup>g</sup> quinque florenorum parvorum<sup>3</sup>.

3. Item, petitionem porettam continentem de obmissis per dominum vicarium et eius familiam<sup>h</sup> et quod quicquid factum fuerit per officiales dicti vicarii valeat prout in dicta petitione continetur<sup>4</sup>.

4. Item<sup>5</sup>, provisionem factam super eo quod gabella platee Orti Sancti Michaelis et redditus et proventus ipsius sit deputatus certis<sup>i</sup> sotietatibus et singularibus personis que mutuaverunt comuni Florentino seu certis officialibus dicti comunis quantitatem ascendente summa M M M. florenorum auri et de pecunia percepta et percipienda ex dicta gabella possit dictis sotietatibus et singularibus personis satisfieri de mutuis supradictis prout in dicta provisione continetur<sup>6</sup>.

5. Item, provisionem factam super balia danda prioribus et vexillifero iustitie in parte, et dictis prioribus et vexillifero et gonfaloneriis sotietatum populi simul in parte, super facto heredum Vannozi Cambii<sup>7</sup>.

6. Item, provisionem factam super balia prioribus et vexillifero presentibus et eorum subcessoribus et gonfaloneriis sotietatum populi providendi super facto molendinorum<sup>m</sup> Caccie domini Spinelli de Cerretanis suorumque consortium

<sup>1</sup> Sul margine destro è annotato «In folio bambacino singnato per O».

<sup>2</sup> Cfr. *Provvizioni, Registri* 23, c. 17rv.

<sup>3</sup> Cfr. *Provvizioni, Registri* 23, c. 19.

<sup>4</sup> Cfr. *Provvizioni, Registri* 23, cc. 18v-19.

<sup>5</sup> Nel margine esterno, in corrispondenza dell'intera provvisione, è annotato «O».

<sup>6</sup> Cfr. *Provvizioni, Registri* 23, cc. 17v, 18.

<sup>7</sup> Cfr. *Provvizioni, Registri* 23, c. 18.

civium senensium et Ciampoli domini Cerretani de Cerretanis predictis, positurum in confinibus comitatus Florentie, in flumine Arbie<sup>1</sup>.

Presentibus testibus domino Orlando Marini<sup>a</sup>, domino Monte Bernardi iuris peritis, Mosca Salamonis et Buto Guidonis preconibus dicti comunis Florentini et aliis.

Ser Iannes de Siminettis consiliarius dicti consilii centum consuluit secundum propositiones predictas.

Dominus Bartolus de Ritiis iuris peritus consiliarius dicti consilii, consuluit idem, salvo quod super facto heredum Vannozi supersedeatur ad presens.

Fattis partitis ad fabas nigras et albas per dictum dominum vicarium super qualibet propositione per se, 1. placuit LXXVIII; noluit I. 2. placuit LXXVIII; noluit I. 3. placuit LXXVII; noluerunt II. 4. LXXVI; noluerunt III. 5. placuit LXIII<sup>or</sup>; noluerunt XV. 6. placuit LXXII; noluerunt VII.

Eodem die, loco et testibus

In consilio spetiali domini capitanei et populi et capitudinum XII<sup>cim</sup> maiorum artium civitatis Florentie predictus dominus vicarius proposuit suprascriptas propositiones.

Dominus Franciscus de Barberino iudex, consiliarius dicti consilii consuluit secundum propositiones predictas.

Fattis partitis ad fabas nigras et albas per dictum dominum vicarium super qualibet propositione per se, 1. placuit LXXII; noluerunt III<sup>or</sup>. 3. placuit LXXIII; noluerunt III. 2. placuit omnibus numero LXXVI. 4. placuit LXXI; noluerunt V. 5. placuit LXVII; noluerunt VIII. 6. placuit LXV; noluerunt XI.

Eodem die, loco et testibus

In consilio generali et spetiali domini capitanei et populi Florentini et capitudinum XII<sup>cim</sup> maiorum artium predictarum, predictus dominus Rainerius vicarius proposuit suprascriptas sex propositiones.

Zucherus Lapi Benci consiliarius dicti consilii consuluit secundum propositiones predictas.

Fattis et revolutis partitis ad sedendum et levandum per dictum dominum vicarium particulariter super qualibet propositione per se, placuit quasi omnibus secundum consilium consultoris.

<sup>1</sup> Cfr. *Provvizioni, Registri* 23, c. 18v.

Die XI mensis octobris

In consilio generali CCC<sup>torum</sup> et spetiali LXXXX<sup>ta</sup> virorum<sup>o</sup> comunis<sup>p</sup> et capitudinum XII<sup>cim</sup> maiorum artium civitatis Florentie in dicto palatio populi congregato, predictus dominus Raynerius vicarius, presentibus prioribus et absente<sup>q</sup> vexillifero, proposuit infrascriptas propositiones: 3, 5.

Presentibus testibus domino Nicholao de Castro Florentino iuris perito, ser<sup>r</sup> Guido Lippi notario, Mosca Salamonis et Buto Guidonis preconibus dicti comunis Florentini et aliis.

Ser Guido Mangiadoris consuluit secundum propositiones predictas.

Fattis et revolutis partitis ad sedendum et levandum per dictum dominum vicarium particulariter super qualibet propositione per se, placuit quasi omnibus secundum consilium consultoris.

Eodem die, loco et testibus

In dicto consilio generali comunis per predictum dominum Rainerium vicarium, priores artium<sup>s</sup> et consiliarios et capitudines in dicto consilio astantes, constitutus fuit syndicus ille quem dicti priores et vexillifer iustitie nominabunt ad dividendum domus quas comune Florentinum habet comuniter cum Nello Rinuccii.

Item in dicto consilio predicti dominus vicarius<sup>t</sup>, priores artium et consiliarii et capitudines in dicto consilio astantes revocaverunt ser Chozzum Pieri et ser Iohannem de Rignano syndicos comunis Florentini constitutos ad defendendum iura comunis Florentini, ita tamen quod predicti ser Cozzus et ser Iohannes non possint se intromittere nisi in causa quam comune Florentinum habet cum domino Benuccio de Senis vel eius uxore, et in causa quam habet pro hereditate Vannozi Cambi.